C archiepiscopus clericos suffraganei sui illo inconsulto damnare valeat, vel damnatos absolvere.

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

Quæ oratio, quæ ab excommunicatis celebratur, nullas omnino vires obtineat, nec etiam consecratio appellanda sit, testatur Gregorius lib. III. epist. 20. dicens¹ :

NOTATIONES CORRECTORIUM.

ues Andreæ in notis ad illum locum expresse scribit, in hoc capitulo non agi de Arelatensi archiepiscopo. Et valde probabile est pro *Electensi* seu *Elatensi*², qui vere est suffraganeus archiepiscopi Narbonensis, corrupte scriptum fuisse : *Arelatensis*.

QUÆST. IV. C. I. a Symmachii : Citatur libellus Ennodii nomine Symmachii papæ, cujus rei reddita est ratio supr. dist. 31. c. *Omnino*. et 40. c. *Non nos*.

b Canonum : Sic emendatum est ex vetustis codicibus, Ennodio ipso, et Ivone, quum prius legere-

tur : *decreti*³. Citare autem Ennodius voluit canones qui ante Symmachum de hac re editi erant. Qui vero in glessa citantur, sunt ex epistolis pontificum Symmacho posteriorum. In Carthaginensi quidem concilio inserto in codice canonum est undecimus canon, qui citatur infra, 41. q. 3. c. *Si quis presbyter*, et decimus nonus relatus sup. 4. q. 6. c. *Quisquis episcoporum*, et vigesimus quartus, citatus ibidem c. *Placuit*, ad quos, et præcipue ad primum videtur spectasse Ennodius.

QUÆST. III. C. II. ¹⁸ add. : suis : Ed. Bas. ¹⁹ sacerdotio : Edd. coll. o.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Petita sunt ex Ennodii apologetico pro Syn. Rom. IV. — Ivo Decr. p. 6, c. 340, 341. ² ita in Edd. coll. o. pr. Bas. ³ Si quis : Edd. coll. o. ⁴ in eum : ead. ⁵ add. : enim : ead.

QUÆST. V. C. I. ¹ Caput Pseudoisidori, compositum secundum librum pontif. et Innoc. I. ep. ad Decentium Eugubinum. — Ans. l. 2, c. 8. ² add. : hinc : Edd. coll. o. ³ et : ead. pr. Lugd. II, III. ⁴ recognoscant : Edd. coll. o. ⁵ illam : ead. ⁶ et o : Edd. Lugd. II, III. — Bohm. ⁷ et : Edd. coll. o. pr. Arg.

CAUSA IX. QUÆST. I. ¹ Ep. 20, (scr. A. 594), l. 4, Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 93. Ivo. Decr. p. 5, c. 134. Polyc. l. 2, t. 37.

C. I. *Non potest appellari consecratio, quæ fit ab excommunicatis.*

Nos consecrationem dicere nullo modo possumus, quæ ab excommunicatis hominibus^a est celebrata.

C. II. PALEA^{a, b}.

Excommunicati illicite manus imponunt, quia potestatem ordinandi non habent. Ubi autem illicita est manus impositio, vulnus infligitur^c. Unde reiterari necesse est quod minime probatur esse collatum. »

Unde Damasus Papa epist. IV. ait^d :]

C. III. PALEA.

Per illicitam manus impositionem vulneratum caput illi, qui videbantur aliquid accepisse, habebant, et ubi vulnus infixum est, necesse est medicinam adhibere, qua infixa^e sanetur macula, id^f est, reiterari necesse est quod legitime actum aut collatum minime probatur, si perfectum esse debet. Nam quomodo honorem possit retinere qui ab illo accepit^g, qui potestatem dare levitè non habuit, invenire non possum. »

Gratian. *Sed excommunicati hic intelligendi sunt, qui in ipsa sua ordinatione penam excommunicationis contraxerunt, qui nunquam in numero catholicorum fuerunt. Ceterum, qui inter catholicos prius deputati sunt, si postea excommunicationis sententia notati fuerint, ordinationes tamen eorum ab ecclesia misericorditer tolerantur.*

Unde Urbanus Papa II. scribit, dicens^h :

C. IV. *Ordinationes ab excommunicatis non simoniace factæ ex misericordia tolerantur.*

Ab excommunicatis quondam tamen catholicis episcopis ordinatos, si quidem non simoniace ordines ipsos acceperunt, et si ipsos episcopos simoniacos non fuisse constiterit, ad hæcⁱ, si eorum religiosior vita et doctrinæ prærogativa visa fuerit promereri^j, pœnitentia indicta, quam congruam duxeris, in ipsis, quos acceperunt, ordinibus permanere permittas. Ad superiores autem conscendere non concedimus, nisi necessitas vel utilitas maxima flagitaverit, et ipsorum sancta conversatio promeruerit.

Gratian. *Sed et illud Gregorii de nominatim excommunicatis intelligitur, quorum ordinationes sunt*

A *irrita, si eorum dampnatio non erat ordinandis incognita.*

Unde idem Urbanus ait in Synodo Placentina, cap. 9. et sequentibus^k :

C. V. *Qui nominatim excommunicati sunt, et qui aliorum sedes invadunt, alios ordinare non possunt.*

Ordinationes, quæ ab hæresiarchis nominatim excommunicatis factæ sunt, et ab eis, qui catholicorum adhuc viventium episcoporum sedes invaserunt, irritas esse judicamus, nisi probare voluerint, se, quum ordinarentur, eos nescisse damnatos. § 1. Qui^l vero ab episcopis quondam^m catholice ordinatis, sed in schismate a Romana ecclesia separatim consecrati sunt, eos, nimirum quum ad ecclesiam unitatem redierint, servatis propriis ordinibus misericorditer suscipi jubemus, si tamenⁿ vita et scientia eos commendat^o. §. 2. Amodo^p vero quicumque a prædictis schismaticis sanctæque Romanæ ecclesiæ adversariis se ordinari permiserit, nullatenus hæc venia dignus habeatur. §. 3. Quamvis^q autem misericordiæ intuitu magnaque necessitate cogente hanc in sacris ordinibus dispensationem constituerimus, nullum tamen præjudicium sacris canonibus fieri volumus^r, sed obtineant^s proprium robur, et cessante necessitate illud quoque cesset, quod pro necessitate factum est. Ubi enim multorum strages jacet, ibi subtrahendum est aliquid severitati, ut addatur^t amplius caritati^u.

Gratian. *Electio quoque, nisi a catholicis facta fuerit, irrita esse probatur.*

Unde Gregorius scribit Mediolanensibus, lib. VIII, epist. 65^v :

C. VI. *Irrita sit electio, quæ non a catholicis facta probatur.*

Nos in hominem, qui non a catholicis^w eligitur, nulla præbemus ratione consensum, nec, si alicujus præsumtionis^x usurpatione factus^y fuerit, in locum vel ordinem illum sacerdotis suscipimus.

QUÆSTIO II GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem episcopus vel quilibet superiorum clericos alterius sine propriis literis ordinare*

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA IX. QUÆST. I. C. II. ^a Hæc et sequens D Palea absunt a plerisque vetustis exemplaribus; habentur tamen in uno valde emendato, in quo paucæ haberi solent. Prior autem hæc videtur esse summa

quædam sequentis.

C. V. ^b Ut addatur, etc. : Hæc sunt additæ ex concilio ipso.

QUÆST. I. C. I. ^a add. : *illicite* : Edd. coll. o. = C. II. ^b hæc est summa capitis sequ. ^c *infligitur* : Bohm. = C. III. ^d cf. ad C. I, q. 7, c. 25. ^e *fixa* : ib. ^f *Item* : ib. ^g *accepit* : ib. = C. IV. ^h ad Gebhardum Constantiensem A. 1089, (cf. chron. Bertholdi Const. ad. h. 3. — Ivo Decr. p. 6, c. 456. Ans. l. 12, c. 74. ⁱ *hoc* : Edd. coll. o. — Ivo. ^j *promiseri* : Ed. Rom. operarum vitio. = C. V. ^k hab. A. 1095. — Polyc. l. 7, c. 16, l. 2, t. 38. ^l c. 10. ^m add. : *quidem* : orig. — Edd. coll. o. ⁿ *commendat* : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. ^o c. 11. ^p c. 12. ^q *voluimus* : Bohm. ^r *obtineat* : Ed. Bas. = C. VI. ^s Ep. 4, (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur. — Polyc. l. 2, t. 1. Coll. tr. p. p. 1, t. 57, q. 7. ^t add. : *et maxime a Longobardis* : orig. ^u *factum* : orig. — Edd. coll. o.

non debeat, Calixtus Papa scribit, ep. II. ad Episcopos Galliarum, dicens¹:

C. I. Alterius ecclesie parochianum nullus iudicare præsumat.

Nullus alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum iudicare, vel ordinare² aut excommunicare præsumat, quia talis iudicatio, vel³ ordinatio, aut excommunicatio vel damnatio nec rata erit, nec vires ullas habebit, quoniam nullus alterius iudicis, nisi sui, sententia tenebitur aut damnabitur. Unde et Dominus loquitur⁴, dicens: *Ne transgrediatis terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.*

[Unde⁵ Urbanus Papa⁶:]

C. II. PALEA.

« Placuit, ut deinceps nulli sacerdotum liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti recipere ad pœnitentiam sine ejus consensu, cui⁷ prius se commisit, nisi per ignorantiam illius, cui pœnitens prius confessus est. Qui vero contra hæc statuta facere præsumserit, gradus sui periculo subiacebit.»

C. III. In alterius parochia, nisi eo vocante, nulli aliquid agere licet.

Item Calixtus epist. II⁸.

Nullus primas, nullus metropolitanus, nullusque reliquorum episcoporum alterius adeat civitatem, aut ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet, et alterius episcopi⁹ est¹⁰ parochiæ¹¹, super

A cuiusquam¹² dispositione, nisi vocatus ab eo¹³, cuius juris esse dignoscitur¹⁴, aut quicumque ibi disponat, vel ordinet, aut iudicet, si sui gradus honore potiri voluerit. Sin aliter præsumserit, damnabitur, et non solum ille, sed cooperatores eique consentientes, quia sicut ordinatio, ita eis et iudicatio et aliarum rerum dispositio prohibetur. Nam qui ordinare non poterit, qualiter¹⁵ iudicabit? nullatenus procul dubio iudicare poterit.

C. IV. De eodem. PALEA.

Item ex Concilio Nannetensi, c. 1¹⁶.

« In dominicis vel festis diebus presbyteri autem, quam missas celebrent, plebem interrogent, si alterius parochianus in ecclesia sit, qui proprio contentio presbytero ibi missam velit audire. Quem si invenerint, statim ab ecclesia abiciant, et ad suam parochiam redire compellant.»

C. V. De eodem. PALEA.

Item ex eodem Concilio Nannetensi, c. 2¹⁷.

« Nullus presbyter aut diaconus¹⁸ alterius plebanum¹⁹ (nisi in itinere fuerit, vel placitum²⁰ ibi habuerit) ad missam recipere audeat.»

C. VI. Ad ordinationem clericorum vel ecclesiarum alterius episcopi, nisi ab eodem invitatus, non accedat episcopus.

Item ex Concilio Antiocheno, c. 13²¹.

Nullum episcoporum²² audere debere ex²³ alia

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. II. ^a Unde: Antea erat: *Idem*²⁴, hoc est Calixtus, quia, quum Palea hæc nondum esset inserta, sequebatur c. Nullus primas, quod est Calixti. Hanc autem Paleam citat Gratianus ex Urbano II, infra de pœnit. dist. 6. c. fin.

C. IV. ^b Hoc et sequens caput absunt a sex vetustioribus et emendationibus Gratiani exemplaribus. In ceteris autem habentur sine nomine Paleæ, quemadmodum et in excusis. Exstat autem utrumque in concilio Nannetensi, et ex eo citatur hoc primum in Decretalibus tit. de paroch. c. 2., et a Burchardo et Ivone; sicque emendatum est, quum antea citaretur ex concilio Meldensi.

C. V. ^c Aut diaconus: Istæ duæ voces neque in concilio, neque in Capitularibus, neque apud Burch. leguntur.

C. VI. ^d Hæc est prisca versio²⁵. Dionysii autem interpretatio, quæ et conciliorum tomis est inserta, et a Burchardo et Ivone asfertur, aptius exprimit sententiam canonis græci. Tamen, quoniam neque ipsa omnibus locis omnino respondet, visum est verba græca nova cum versione apponere: *Μηδὲνα ἐπισκοπὸν τοῦ μὲν ἀπ' ἐτέρας ἱεραρχίας εἰς ἑτέραν μετα-*

βαίνειν, καὶ χειροτονεῖν ἐν ἐκκλησίᾳ τινὲς εἰς προαγωγὴν λειτουργίας, μηδὲ εἰ συνεπάρογο ἑαυτῶ ἐτέρους, εἰ μὴ παρακληθεῖς ἀφήκοιτο διὰ γραμμάτων τοῦ τε μετροπολίτου καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἐπισκόπων, ὧν εἰς τὴν χώραν παρίρχοιτο. Εἰ δὲ μηδενὸς καλοῦντος ἀπέθοι ἀτακτως ἐπὶ χειροθεσίᾳ τινῶν, καὶ καταστάσει τῶν ἐκκλησιαστικῶν πραγμάτων μὴ προσκόντων αὐτῷ, ἄνευ μὲν τὰ ὑπ' αὐτοῦ πεπραγμένα τυγχάνειν, καὶ αὐτὸν δὲ ὑπέχειν τῆς ἀταξίας αὐτοῦ, καὶ τῆς παραλόγου ἐπιχειρήσεως τὴν προσήκουσαν δίκαν, καθρημένον ἐντυθεῖν ἕδα ὑπὸ τῆς ἁγίας συνόδου. Nullus episcopus audeat ab una provincia in aliam transire, et in ecclesia aliquos ordinare ad promotionem liturgie, nec si alios una secum adducat, nisi accitus venerit per litteras metropolitani et eorum, qui cum illo, episcoporum, in quorum regionem accedat. Quod si nemine vocante inordinate advenerit, ut aliquos ordinet, ac negotia ecclesiastica ad se minime pertinentia conficiat, irrita quidem sunt quæ ab eo gesta fuerint, verum et ipse suæ impudentiæ et iniqui incepti justam pœnam subeat, hinc jam a sancta synodo depositus.

QUÆST. II. P. I. ¹ Caput Pseudoisidori, cf. can. Apost. 36, et conc. Antioch. c. 3. — Reg. l. 4, c. 251. Ans. l. 6, c. 120 (126). Ivo Decr. p. 5, c. 256, p. 14. c. 72. = C. I. ² abest ab orig. et Reg. et Iv. ³ desid. ib. ⁴ add.: in Deuteronomio: Edd. Lugdd. — in evangelio: Edd. rell. — cf. Deut. c. 19, v. 14. = C. II. ⁵ Item: Edd. Arg. Bas. ⁶ Ans. in fine l. 8, citat ex Hibernensi, et videtur error Gratiani ex eo venisse, quod apud eundem Ans. caput quoddam Urbani (C. 16, c. 2, q. 6), præmittitur. — cf. D. 4, de pœn. c. fin. ⁷ cui scipius confessus est: Ed. Arg. missis reliquis. = C. III. ⁸ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Antioch. c. 13, 22. — Burch. l. 1, c. 66. Ans. l. 6, c. 119 (125). Ivo Pan. l. 4, c. 28. Decr. p. 5, c. 107. ⁹ abest ab Ivone. ¹⁰ parochiam: Edd. coll. o. — Ivo. — parochia: Bohm. ¹¹ ejus: Edd. coll. o. ¹² episcopo: Ed. Bas. ¹³ cognoscitur: Edd. coll. o. ¹⁴ quomodo: exd. = C. IV. ¹⁵ cf. ad D. 24, c. 5. — Regium l. 4, c. 6. (: ex Nannetensi CCCXIX). Burch. l. 2, c. 93, (: ex eodem c. 419). Ivo Decr. p. 2, c. 122. — cf. Imp. l. et X, de paroch. c. 2. = C. V. ¹⁶ Reg. l. 4, c. 61. 255. Burch. l. 1, c. 91. — Cap. l. 1, c. 149. — ex conc. Natanensi: Ed. Bas. — ex conc. Navatensi: Edd. rell. pr. Bar. ¹⁷ neque ap. Reg. ¹⁸ plebebanum: Burch. — parochianum: Reg. Cap. — add.: eo nolente: Burch. = C. VI. ¹⁹ hab. A. 332. — Burch. l. 1, c. 108. Ivo Decr. p. 5, c. 210, uterque ex Dionysio. ²⁰ imo ex Hispana. ²¹ episcopum: Edd. coll. o. ²² ab una: Ed. Bas.

C. I. *Non potest appellari consecratio, quæ fit ab excommunicatis.*

Nos consecrationem dicere nullo modo possumus, quæ ab excommunicatis hominibus² est celebrata.

C. II. PALEA³.

« Excommunicati illicite manus imponunt, quia potestatem ordinandi non habent. Ubi autem illicita est manus impositio, vulnus infligitur⁴. Unde reiterari necesse est quod minime probatur esse collatum. »

Unde Damasus Papa epist. IV. ait⁵ : j

C. III. PALEA.

« Per illicitam manus impositionem vulneratum caput illi, qui videbantur aliquid accepisse, habebant, et ubi vulnus influxum est, necesse est medicinam adhibere, qua infixa⁶ sanetur macula, id⁷ est, reiterari necessum est quod legitime actum aut collatum minime probatur, si perfectum esse debet. Nam quomodo honorem possit retinere qui ab illo accepit⁸, qui potestatem dare legitime non habuit, invenire non possum. »

Gratian. *Sed excommunicati hic intelligendi sunt, qui in ipsa sua ordinatione poenam excommunicationis contraxerunt, qui nunquam in numero catholicorum fuerunt. Ceterum, qui inter catholicos prius deputati sunt, si postea excommunicationis sententia notati fuerint, ordinationes tamen eorum ab ecclesia misericorditer tolerantur.*

Unde Urbanus Papa II. scribit, dicens⁹ :

C. IV. *Ordinationes ab excommunicatis non simoniace factæ ex misericordia tolerantur.*

Ab excommunicatis quondam tamen catholicis episcopis ordinatos, si quidem non simoniace ordines ipsos acceperunt, et si ipsos episcopos simoniacos non fuisse constiterit, ad hæc¹⁰, si eorum religiosior vita et doctrinæ prærogativa visa fuerit promereri¹¹, poenitentia indicta, quam congruam duxeris, in ipsis, quos acceperunt, ordinibus permanere permittas. Ad superiores autem conscendere non concedimus, nisi necessitas vel utilitas maxima flagitaverit, et ipsorum sancta conversatio promeruerit.

Gratian. *Sed et illud Gregorii de nominatim excommunicatis intelligitur, quorum ordinationes sunt*

A *irrita, si eorum damnatio non erat ordinandis incognita.*

Unde idem Urbanus ait in Synodo Placentina, cap. 9. et sequentibus¹² :

C. V. *Qui nominatim excommunicati sunt, et quæ aliorum sedes invadunt, alios ordinare non videntur.*

Ordinationes, quæ ab hæresiarchis nominatim excommunicatis factæ sunt, et ab eis, qui catholicorum adhuc viventium episcoporum sedes invaserunt, irritas esse judicamus, nisi probare voluerint, se, quum ordinarentur, eos nescisse damnatos. § 1. Qui¹³ vero ab episcopis quondam¹⁴ catholice ordinatis, sed in schismate a Romana ecclesia separatim consecrati sunt, eos, nimirum quum ad ecclesie unitatem redierint, servatis propriis ordinibus misericorditer suscipi jubemus, si tamen¹⁵ vita et scientia eos commendat¹⁶. §. 2. Amode¹⁷ vero quicumque a prædictis schismaticis sanctæque Romanæ ecclesie adversariis se ordinari permiserit, nullatenus hæc venia dignus habeatur. §. 3. Quamvis¹⁸ autem misericordie intuitu magnaque necessitate cogente hanc in sacris ordinibus dispensationem constituerimus, nullum tamen præjudicium sacris canonibus fieri volumus¹⁹, sed obtineant²⁰ proprium robur, et cessante necessitate illud quoque cesset, quod pro necessitate factum est. Ubi enim multorum strages jacet, ibi subtrahendum est aliquid aeveritati, ut addatur²¹ amplius caritati.

Gratian. *Electio quoque, nisi a catholicis facta fuerit, irrita esse probatur.*

Unde Gregorius scribit Mediolanensibus, lib. VIII, epist. 65²² :

C. VI. *Irrita sit electio, quæ non a catholicis facta probatur.*

Nos in hominem, qui non a catholicis²³ eligitur, nulla præbemus ratione consensum, nec, si alicujus præsumtionis²⁴ usurpatione factus²⁵ fuerit, in locum vel ordinem illum sacerdotis suscipimus.

QUÆSTIO II

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem episcopus vel quilibet superiorum clericis alterius sine propriis literis ordinare*

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA IX. QUÆST. I. C. II. ¹ Hæc et sequens D quædam sequentis. Palea absunt a plerisque vetustis exemplaribus; habentur tamen in uno valde emendato, in quo pauca laberi solent. Prior autem hæc videtur esse summa

C. V. ² Ut addatur, etc. : Hæc sunt addita ex concilio ipso.

QUÆST. I. C. I. ¹ add. : *illicite* : Edd. coll. o. = C. II. ² hæc est summa capitis sequi : ³ *infligitur* : Bohm. = C. III. ⁴ cf. ad C. 1, q. 7, c. 25. ⁵ *fixa* : ib. ⁶ *Item* : ib. ⁷ *accepit* : ib. = C. IV. ⁸ ad Gebhardum Constantiensem A. 1089, (cf. chron. Bertholdi Const. ad. h. a. — Ivo Decr. p. 6, c. 456. Ans. l. 13, c. 74. ⁹ *hoc* : Edd. coll. o. — Ivo. ¹⁰ *promiseri* : Ed. Rom. operarum vitio. = C. V. ¹¹ hab. A. 1095. — Polyc. l. 7, c. 16, l. 2, t. 38. ¹² c. 10. ¹³ add. : *quidem* : orig. — Edd. coll. o. ¹⁴ *commendat* : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. ¹⁵ c. 11. ¹⁶ c. 12. ¹⁷ *voluimus* : Bohm. ¹⁸ *obtineat* : Ed. Bas. = C. VI. ¹⁹ Ep. 4, (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur. — Polyc. l. 2, t. 1. Coll. tr. p. p. 1, t. 57, c. 7. ²⁰ add. : *et maxime a Longobardis* : orig. ²¹ *factum* : orig. — Edd. coll. o.

non debeat, Calixtus Papa scribit, ep. II. ad Episcopos Galliarum, dicens¹:

C. I. Alterius ecclesie parochianum nullus iudicare præsumat.

Nullus alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum iudicare, vel ordinare² aut excommunicare præsumat, quia talis iudicatio, vel³ ordinatio, aut excommunicatio vel damnatio nec rata erit, nec vires ullas habebit, quoniam nullus alterius iudicis, nisi sui, sententia tenebitur aut damnabitur. Unde et Dominius loquitur⁴, dicens: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.*

[Unde⁵ Urbanus Papa⁶:]

C. II. PALEA.

Placuit, ut deinceps nulli sacerdotum liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti recipere ad pœnitentiam sine ejus consensu, cui⁷ prius se commisit, nisi per ignorantiam illius, cui pœnitens prius confessus est. Qui vero contra hæc statuta facere præsumerit, gradus sui periculo subiacebit.

C. III. In alterius parochia, nisi eo vocante, nulli aliquid agere licet.

Item Calixtus epist. II⁷.

Nullus primas, nullus metropolitanus, nullusque reliquorum episcoporum alterius adeat civitatem, aut ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet, et alterius episcopi⁸ est⁹ parochiæ⁹, super

cujusquam¹⁰ dispositione, nisi vocatus ab eo¹¹, cuius juris esse dignoscitur¹², aut quicquam ibi disponat, vel ordinet, aut iudicet, si sui gradus honore potiri voluerit. Sin aliter præsumerit, damnabitur, et non solum ille, sed cooperatores eique consentientes, quia sicut ordinatio, ita eis et iudicatio et aliarum rerum dispositio prohibetur. Nam qui ordinare non poterit, qualiter¹³ iudicabit? nullatenus procul dubio iudicare poterit.

C. IV. De eodem. PALEA.

Item ex Concilio Nannetensi, c. 1¹⁴.

In dominicis vel festis diebus presbyteri ante, quam missas celebrent, plebem interrogent, si alterius parochianus in ecclesia sit, qui proprio contento presbytero ibi missam velit audire. Quem si invenerint, statim ab ecclesia abiciant, et ad suam parochiam redire compellant.

C. V. De eodem. PALEA.

Item ex eodem Concilio Nannetensi, c. 2¹⁵.

Nullus presbyter aut diaconus¹⁶ alterius plebanum¹⁶ (nisi in itinere fuerit, vel placitum ibi¹⁷ habuerit) ad missam recipere audeat.

C. VI. Ad ordinationem clericorum vel ecclesiarum alterius episcopi, nisi ab eodem invitatus, non accedat episcopus.

Item ex Concilio Antiocheno, c. 13¹⁷.

Nullum episcoporum¹⁸ audere debere ex¹⁹ alia

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. II. ^a Unde: Antea erat: *Idem*, hoc est Calixtus, quia, quum Palea hæc nondum esset inserta, sequebatur c. *Nullus primas*, quod est Calixtus. Hanc autem Paleam citat Gratianus ex Urbano II, infra de pœnit. dist. 6. c. 8n.

C. IV. ^b Hoc et sequens caput absunt a sex vetustioribus et emendationibus Gratiani exemplaribus. In ceteris autem habentur sine nomine Paleæ, quemadmodum et in excusis. Exstat autem utrumque in concilio Nannetensi, et ex eo citatur hoc primum in Decretalibus tit. de paroch. c. 2., et a Burchardo et Ivone; sicque emendatum est, quum antea citaretur ex concilio Meldensi.

C. V. ^c Aut diaconus: Iste duæ voces neque in concilio, neque in Capitularibus, neque apud Burch. leguntur.

C. VI. ^d Hæc est prisca versio^{***}. Dionysii autem interpretatio, quæ et conciliorum tomis est inserta, et a Burchardo et Ivone affertur, aptius exprimit sententiam canonis græci. Tamen, quoniam neque ipsa omnibus locis omnino respondet, visum est verba græca nova cum versione apponere: Μηδὲν ἐπισκοπον τοῦ μὴ ἐκ τῆς ἐπαρχίας εἰς ἑτέραν μετα-

βαίνειν, καὶ χειροτονεῖν ἐν ἐκκλησίᾳ τινὲς εἰς προεργίαν λειτουργίας, μηδὲ εἰ συνεπάγοιτο ἑαυτῷ ἑτέρους, εἰ μὴ παρακληθεὶς ἀφήκοιτο διὰ γραμμάτων τοῦ τε μετροπολίτου καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἐπισκόπων, ὧν εἰς τὴν χώραν παρίρχοιτο. Εἰ δὲ μηδενὸς καλοῦντος ἀπέλθοι ἀτάκτως ἐπὶ χειροθεσίᾳ τινῶν, καὶ καταστασῆσαι τῶν ἐκκλησιαστικῶν πραγμάτων μὴ προσήκόντων αὐτῷ, ἀπυρα μὲν τὰ ὑπ' αὐτοῦ πεπραγμένα τυγχάνειν, καὶ αὐτὸν δὲ ὑπέχειν τῆς ἀταξίας αὐτοῦ, καὶ τῆς παραλόγου ἐπιχειρήσεως τὴν προσήκουσαν δίκην, καθήρηται ἐν ταῦθ' ἕδω ὑπὸ τῆς ἁγίας συνόδου. Nullus episcopus audeat ab una provincia in aliam transire, et in ecclesia aliquos ordinare ad promotionem liturgiæ, nec si alios una secum adducat, nisi accitus venerit per litteras metropolitani et eorum, qui cum illo, episcoporum, in quorum regionem accedat. Quod si nemine vocante inordinate advenierit, ut aliquos ordinet, ac negotia ecclesiastica ad se minime pertinentia conficiat, irrita quidem sunt quæ ab egesta fuerint, verum et ipse suæ impudentiæ et iniqui incepti justam pœnam subeat, hinc jam a sancta synodo depositus.